
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42  Data 29-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.

151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA.
6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO
2019
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 26/06/2018, esecutiva, è stato·
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2019, esecutiva, è stata·
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019-2021;

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021, approvato con·
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28/03/2019, è stato predisposto ai
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di·
previsione finanziario 2019/2021:

Giunta Comunale n. 20 del 20/06/2019 ratificata dal Consiglio Comunale-

con deliberazione n. 35 del 25.07.2019;
Giunta Comunale n. 59 del 18/07/2019 (variazione ai sensi dell’art. 175 c.-

5-bis lett. d)
Consiglio Comunale n. 41 del 21/09/2019;-

Giunta Comunale n. 85 del 17/10/2019 ratificata dal Consiglio Comunale-

con deliberazione n. 45 del 30.11.2018;
Consiglio Comunale n. 46 del 30/11/2019;-

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2019 si è provveduto·
alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di Bilancio;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata·
dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal
decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4,
5, 6, 10, 12, e 13;

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo
18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali
deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno successivo;

Preso atto che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il

differimento al 30 giugno 2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di

gestione 2019, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria

derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la

dilazione degli adempimenti e delle scadenze”;

Rilevato che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 in data 21/09/2019,

questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come

consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i

quali prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla

gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo

allegati al rendiconto;

Vista la deliberazione della giunta  n. 28 del 19/03/2019 con la quale è stato effettuato
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole-

previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica
il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa-

all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N.
267/2000;
gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della-

propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, comma
6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Esaminato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo

lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta dai responsabili dei relativi
servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n.
267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, lo schema del rendiconto della gestione relativo1)

all’esercizio finanziario 2019 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs
n. 118/2011, il quale è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale:

di dare atto che il conto del bilancio dell'esercizio 2019 si chiude con un2)

avanzo di amministrazione di € 168.024,49 così come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 324.318,28

RISCOSSIONI (+) 207.147,90 1.279.208,97 1.486.356,87

PAGAMENTI (-) 168.992,65 1.291.393,63 1.460.386,28

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 350.288,87

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 350.288,87

RESIDUI ATTIVI (+) 135.495,50 468.687,27 604.182,77

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 314.972,42 397.831,06 712.803,48

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 18.677,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 54.966,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 168.024,49

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 53.513,75
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 367,73

Totale parte accantonata (B) 53.881,48
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 20.505,00

Totale parte vincolata (C) 20.505,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 26.371,29

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 67.266,72
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2019
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).

Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai3)

sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri4)

di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione5)

all'organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere6)

dell'organo di revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 2019,
corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla7)

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART.
231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N.
118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-06-20

IL SEGRETARIO
li, 23-06-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 29-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


